
                                                              令和５年５月２日 

保護者各位 

                                                          高松市立下笠居中学校 

                                                          校 長  高 町 浩 伸 

 

大雨等の警報・巨大地震発生等に係わる対応について（お知らせ） 

 

  陽春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。日頃より、本校の教育活動に

ご理解とご協力を賜り感謝申しあげます。 

さて、大雨や台風等の天候異常時及び巨大地震発生時等に、安全を第一に考え、下記のように対応し

ますので、ご理解とご協力をお願い申しあげます。 
 

                                           記 

 

○ 下笠居中学校では、高松市に大雨・洪水・暴風・高潮・津波・大雪（波浪は除く）のいずれかの警

報が発令されている場合は、次のように対応します。 

午前７時の時点で警報が発令されている場合 

➜ 自宅待機 

ご家庭でテレビ・ラジオ等により警報についての情報把握をお願いします。給食は中止となります。
ただし、半日授業の日の場合は臨時休業とします。 

午前９時の時点で警報が発令されたまま

の場合 

午前９時の時点で警報が解除されている場合 

➜ 臨時休業 ➜ １３時までに登校 

外出させることなく家庭学習に取り組
ませてください。 

給食はありません。昼食をとった後、５、６校時の準備を
し、安全に留意しながら登校するようにお願いします。５、
６校時授業後、部活動を実施し、下校させます。 

  

登校後に警報が発令された場合（警報発令が予測される場合を含む） 

➜ 下校 

学校より別途指示等行い、行動することとなります。場合により給食を中止にすることがあります。
（この場合、給食材料物資が納入され調理開始されているため給食費が発生します。ご了承ください。） 

 

登校後、巨大地震（津波）が発生した場合及び特別警報が発令された場合   

➜ 学校で待機 

 学校で待機させます。安全が確認されたと判断した場合は、ご家庭にお知らせした後下校させます。
状況により、ご家族の方に迎えに来ていただき、お子様をお引渡しする場合があります。 

備考 

◎ 学校の対応についてメール連絡網でお知らせする予定です。ただし、メール連絡網が使用できない、 
遅れる等、不測の事態も考えられます。そのような場合も、このお知らせの内容を原則として対応す
る予定です。また、安全を第一に考え、対応を変更する場合もあります。ご理解ください。 

◎ 非常変災時は、ご家庭で「天候・警報」関係の情報にご注意ください。また、警報等が解除された 

場合でも、自宅周辺や通学路の状況を見て登校させるかどうかの判断は各ご家庭でお願いします。 

◎ 休日や長期休業中の部活動、教育活動等についても、警報が発令されれば中止とします。また、活 

動中に警報が発令された場合は、安全に留意させて下校させます。 
 

警報発令時等の電話でのお問い合わせの対応は困難になりますので、このお知らせをご家庭で確認
しやすい場所に掲示するなどして、ご活用いただきますようお願いします。ＰＴＡ携帯連絡網でも、
情報を送信いたしますのでご活用ください。 



 


